práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Co-
mitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e Lei das Sociedades por Ações, e evidenciam
todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas,
as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. As de-
monstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de
valor. 2.2. Reapresentação de valores correspondentes: Em 1 de janeiro de 2019 entrou
em vigor o CPC 06(R2) - Arrendamentos. Tendo em vista que a Companhia não realizou a
implementação do referido CPC desde sua vigência, a Companhia fez a adoção integral
de forma retrospectiva e portanto, reapresentou suas demonstrações financeiras a fim de
demonstrar os impactos efetivos da norma vigente seguindo as orientações estabelecidas
pelo CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro. Os saldos
reapresentados foram afetados da seguinte forma:
a) Balanço patrimonial referente 31 de dezembro de 2021 e 1 de janeiro de 2021

31/12/2021 01/01/2021

Ativo
Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Total do ativo circulante 17.373 – 17.373 13.212 – 13.212
Ativo não circulante
Direito de uso – 1.447 1.447 – 1.418 1.418
Imobilizado 77.409 (223) 77.186 82.061 (143) 81.918
Outros ativos não circulantes 5.535 – 5.535 7.590 – 7.590
Total do ativo não circulante 82.944 1.224 84.168 89.651 1.275 90.926
Total do ativo 100.317 1.224 101.541 102.863 1.275 104.138
Passivo e patrimônio líquido
Passivos de arrendamento – 277 277 – 319 319
Outros passivos circulantes 8.825 (220) 8.605 10.734 (155) 10.579
Total do passivo circulante 8.825 57 8.882 10.734 164 10.898
Passivos de arrendamento – 1.287 1.287 – 1.022 1.022
Outros passivos não circulantes 37.855 (130) 37.725 42.713 – 42.713
Total do passivo não circulante 37.855 1.157 39.012 42.713 1.022 43.735
Reserva de lucros 13.018 10 13.028 9.074 89 9.163
Outros itens do patrimônio líquido 40.619 – 40.619 40.342 – 40.342
Total Patrimônio líquido 53.637 10 53.647 49.416 89 49.505
Total do passivo e patrimônio líquido 100.317 1.224 101.541 102.863 1.275 104.138

b) Demonstração de resultado:
31/12/2021

Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Receita operacional líquida 17.337 – 17.337
Custo dos imóveis vendidos (7.144) 154 (6.990)
Lucro bruto 10.193 154 10.347
Receitas/ (despesas) operacionais (1.183) – (1.183)
Lucro antes do resultado financeiro 9.010 154 9.164
Resultado financeiro (2.762) (144) (2.906)
Lucro antes dos impostos 6.248 10 6.258
Imposto de renda e contribuição social (712) – (712)
Lucro líquido do exercício 5.536 10 5.546
Os impactos nas demonstrações de resultados abrangentes e demonstração das muta-
ções do patrimônio líquido são reflexos dos ajustes demonstrados acima. Os ajustes acima
trouxeram os seguintes impactos na demonstração do fluxo de caixa em 31 de dezembro
de 2021:

31/12/2021
Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Caixa líquido proveniente
das atividades operacionais 10.333 262 10.595
Caixa líquido aplicado
nas atividades de investimento 1.800 – 1.800
Caixa líquido aplicados
nas atividades de financiamento (7.450) (262) (7.712)

Aumento líquido de
caixa e equivalentes de caixa 4.683 – 4.683
2.3. Instrumentos financeiros: Os instrumentos financeiros somente são reconhecidos a
partir da data em que a Companhia se torna parte das disposições contratuais dos instru-
mentos financeiros. Quando reconhecidos, são inicialmente registrados ao seu valor justo
acrescidos dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à sua aquisição ou
emissão, quando aplicável. Sua mensuração subsequente ocorre a cada data de balanço
de acordo com as regras estabelecidas para cada tipo de classificação de ativos e passivos
financeiros. i) Ativos financeiros: No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classifi-